Pedido de autorização de exploração de modalidade afim de jogo de
fortuna ou azar

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valença

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

Nome/

Designação______________________________________________________________________,Morad

a/Sede__________________________________________________, Código Postal ______ - ____

Concelho de___________________________,C.C.Nº__________________,válido____/____/______, NIF

_________________, com o CAE n.º ____________,Telefone_____________,Telemóvel______________

Email_________________________________.

□ Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço eletrónico indicado

Pedido

Ao abrigo do disposto no  Regulamento de exploração de modalidades afins de jogos de fortuna ou azar e outras
formas de jogo do Município de Valença  vem requerer a V. Exa. a autorização/alteração de exploração, para a
modalidade abaixo identificada.

ENTIDADE PROMOTORA (Requerente)

 Entidade com fins lucrativos  Entidade sem fins lucrativos

 Entidade portuguesa como representante legal  Designação da entidade promotora estrangeira

Morada

País Código Postal -

MODALIDADE afim de jogo de fortuna ou azar

 Concursos de conhecimento  Concursos publicitários  Passatempos

 Rifas  Sorteios  Tômbolas

 Outra

Designação a atribuir à
modalidade

Público-alvo do jogo

Área territorial abrangida

Data ou prazo

Designação dos prémios
Forma de apuramento dos
concorrentes premiados
(*)

(*) Rifa, cupão, aplicação informática, entre outros.

                                                                                                                                                                                         CMVLN.AG.018/01
Ver verso

https://files.dre.pt/2s/2022/01/003000000/0036800378.pdf
https://files.dre.pt/2s/2022/01/003000000/0036800378.pdf

DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

O pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados. Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta
ao seu processo.

 1. Comprovativo do número de identificação da entidade promotora (Número de Identificação Fiscal ou Número
de Identificação de Pessoa Coletiva).

Se a promotora não tiver sede ou filial em Portugal, deve apresentar:

 2. Procuração a delegar poderes a uma entidade portuguesa como representante legal, a que deve juntar o res-
petivo comprovativo do número de identificação fiscal.

 3. Estatutos/ata que comprovem a constituição da entidade promotora.
OU

 3. Certidão da conservatória do registo comercial (ou respetivo código de acesso).

  4. Comprovativo da prestação da caução: Garantia bancária ou depósito caução à ordem do Município do Va-
lença no valor correspondente ao montante total dos prémios a atribuir (consultar Anexo A do Regulamento –
Garantia bancária).

Se a promotora não tiver fins lucrativos e nas operações atribuir prémios no valor igual ou inferior a 500,00€
(quinhentos euros), pode entregar um cheque passado à ordem do Município de Valença, no valor correspon-
dente ao montante total dos prémios a atribuir.

 5. Guia de pagamento (apreciação do pedido inicial).

 6. Identificação da aplicação informática com o algoritmo do sorteio do concurso, quando o modo de atribuição do
prémio seja determinado por via informática:

 6.1. Com a descrição da tecnologia/linguagem utilizada;

 6.2. Com entrega da declaração de compromisso de honra, que ateste o integral cumprimento das condições
enumeradas no Regulamento do concurso, bem como o sorteio aleatório dos premiados e suplentes (con-
sultar Anexo B do Regulamento – Declaração de compromisso de honra).

 7. Regulamento aplicável a entidade com fins lucrativos (consultar Anexo C do Regulamento).

OU

 7. Regulamento aplicável a entidade sem fins lucrativos (consultar Anexo D do Regulamento – Sorteio com ven-
da de bilhetes).

 8. Um exemplar do cupão ou bilhete que habilita ao sorteio, quando se aplique, constando do mesmo a seguinte
frase:

“Concurso publicitário/Sorteio com venda de bilhete (riscar o que não se aplica) n.º …/ (ano), autorizado pelo
Município de Valença. Prémio não convertível em dinheiro”.

 9. Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:

TOMA CONHECIMENTO
Nenhum sorteio pode ocorrer sem a necessária presença do Agente de Autoridade da GNR (Guarda Nacional Republi-
cana) indicado para a sua fiscalização.
Compete ao Requerente  a contratação do Agente e  a anexação desse comprovativo  ao respetivo processo (de
autorização ou alteração de exploração de modalidade afim de jogo de fortuna ou azar).

Data e Assinatura

Pede deferimento,
O Requerente,

___ /___ /______

___________________________________
 Assinatura

Informação sobre o tratamento de dados pessoais - Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD) Regulamento (UE)

                                                                                                                                                                                         CMVLN.AG.018/01
Ver verso

2016/679)

De acordo com o RGPD, o Município de Valença, informa que os dados pessoais recolhidos neste pedido são única e exclusivamente

para dar cumprimento ao previsto na legislação específica aplicável ao pedido e que a finalidade dos dados pessoais recolhidos é a re -

ferida no presente requerimento.

Os dados serão armazenados pelo prazo definido na legislação aplicável ao pedido.

 Mais declara que tomou conhecimento do direito de:

•      Solicitar o acesso, retificação, apagamento, limitação do tratamento, portabilidade e oposição, sem comprometer a licitude

do tratamento efetuado bem como a ser informado em caso de violações de segurança;

•      Ser informado previamente e a pedido, sobre a intenção da utilização dos dados para outra finalidade que não a presente,

informando quais os dados, a finalidades do tratamento e outra informação pertinente;

•      Apresentar reclamação à CNPD se considerar que os seus direitos foram violados.

Estes direitos podem ser exercidos através do email: geral@cm-valenca.pt.